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АНОТАЦІЯ

Кольчак В.А. Організаційно-управлінські технології оптимізації розвитку

сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних громад. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 Фізична культура і спорт. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д.

Ушинського», Одеса, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячене удосконаленню управлінських

технологій оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні

територіальних громад Одеської області.

У дисертаційній роботі подано теоретичне узагальнення та практичне

розв’язання актуальної проблеми пошуку ефективних механізмів управління

сферою фізичної культури і спорту на регіональному рівні, на основі системного

аналізу чинників, які впливають на функціонування та сталий розвиток сфери

фізичної культури і спорту в умовах децентралізації влади. Розглянуто підходи до

розкриття змісту технологій управління сферою фізичної культури і спорту.

Удосконалено класифікацію видів технологій розвитку соціально-економічних

систем. Сфера фізичної культури і спорту як соціоприродна система, виступає

затребуваною галуззю життєдіяльності людей, що викликає необхідність

формування відповідної технології управління в цілісній системі

взаємообумовлених суспільних відносин, а також являє відповідну політико-

економічну та соціальну державну структуру. Сфера фізичної культури і спорту

розглядається як перспективний сектор національної економіки в рамках

вирішення Цілей сталого розвитку в умовах циркулярної економіки, що потребує

певних змін, які є неоднозначними, досить протирічними та торкаються всіх

елементів системи управління сферою фізичної культури і спорту.

Мета дослідження - обґрунтування організаційно-управлінської технології

оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних

громад (на прикладі Одеської області).
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Завдання дослідження:

1. Узагальнити теоретичні засади проблем системи управління сферою

фізичної культури і спорту в умовах децентралізації влади.

2. Охарактеризувати організацію регіонального управління фізичною

культурою і спортом в контексті імплементації європейських принципів

ефективного управління фізичною культурою і спортом.

3. Визначити чинники, що впливають на ефективність управління сферою

фізичної культури і спорту в територіальних громадах Одеської області,

визначивши організаційні резерви.

4. Розробити концептуальну модель організаційно-управлінської

технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні

територіальних громад Одеської області.

Об’єкт дослідження - управлінська діяльність органів регіонального

управління фізичною культурою та спортом.

Предмет дослідження – організаційно-управлінські технології

функціонування та розвитку сфери фізичної культури і спорту та рівні

територіальних громад Одеської області.

Для вирішення поставленої мети і завдань дослідження використано

комплекс взаємопов’язаних методів, серед яких: теоретичний аналіз і узагальнення

літературних джерел та нормативно-правових документів; методи інституційної

теорії; соціологічні методи: анкетування, спостереження, метод експертних оцінок;

системний аналіз; структурно-функціональний аналіз; організаційний аналіз;

організаційний діагноз; організаційне моделювання; методи маркетингових

досліджень; методи математичної статистики.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в розробці теоретичних і

науково-практичних засад вирішення проблеми розвитку сфери фізичної культури

і спорту на рівні територіальних громад:

вперше сформовано концептуальну модель організаційно-управлінської

технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні

4

територіальних громад в Одеській області, що розкриває сутнісну та змістову

спрямованість дослідження;

вперше розроблено комплексний перспективний план реалізації

організаційно-управлінської технології оптимізації розвитку сфери фізичної

культури і спорту на рівні територіальних громад в Одеській області;

доповнено уявлення про зміст та структуру організаційного механізму

регіонального управління фізичною культурою і спортом в напрямку оптимізації

організаційної структури, за рахунок кроссекторальної співпраці стейкголдерів

щодо визначення пріоритетних напрямків розвитку територіальних громад на

основі біорегіональної моделі;

удосконалено підхід до аналізу організаційних та нормативно-правових умов

регіонального управління фізичною культурою і спортом;\

подальшого розвитку набули наукові підходи до розробки інструментів

ефективного управління фізичною культурою і спортом на рівні територіальних

громад щодо чіткого розмежування та координації повноважень і компетенцій всіх

учасників фізкультурно-оздоровчої та спортивної діяльності як на рівні країни, так

і на рівні регіонів та місцевого самоврядування.

Практичне значення одержаних результатів полягає в теоретичному та

емпіричному обґрунтуванні організаційно-управлінської технології оптимізації

розвитку сфери фізичної культури і спорту в територіальних громадах Одеської

області, з урахуванням чинників розвитку країни на регіональному рівні, розробці

та експертній перевірці запропонованої технології та перспективного плану її

реалізації; виявленні чинників та умов, які впливають на ефективність управління

сферою фізичної культури і спорту на місцевому рівні.

Результати дослідження впроваджено в діяльність Департаменту фізичної

культури, спорту і туризму Одеської обласної військової адміністрації, діяльність

Маяківської, Авангардівської, Балтської та Чорноморської територіальних громад

Одеської області; в освітній процес здобувачів другого рівня вищої освіти зі

спеціальності 017 Фізична культура і спорт Південноукраїнського національного

педагогічного університету імені К.Д. Ушинського, Запорізького національного
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університету, Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського , про що свідчать відповідні акти впровадження.

Аналіз ступеня розробленості проблематики дослідження дозволяє

стверджувати про недостатній обсяг досліджень та наукових праць, в яких

розглядається проблема оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту на

рівні територіальних громад з обґрунтуванням комплексу адекватних технологій.

Оцінка інституційної спроможності державних та регіональних органів управління

фізичною культурою і спортом ефективно виконувати поставлені цілі та

забезпечувати результативність управлінської діяльності, можлива за умови

використання сучасних теоретичних розробок та світової практики, а також

розробки організаційно-методичного забезпечення використання сучасних

управлінських технологій.

В теорії управління фізичною культурою і спортом до теперішнього часу не

визначено поняття «організаційно-управлінські технології оптимізації розвитку

сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних громад». Уточнення

цього поняття правильна його інтерпретація необхідні для цілеспрямованого

пошуку шляхів вирішення глобальної проблеми ефективності управління. При

визначенні цього поняття ми орієнтувалися на такі компоненти: загальні цілі та

завдання регіональних органів управління фізичною культурою і спортом в умовах

децентралізації влади; загальні положення, пов’язані з теоретичним аналізом

процесів внутрішнього управління; сутність поняття «регіон», «територіальна

громада», «регіональне управління»; аналіз технологізації управління розвитком

сфери фізичної культури і спорту у конкретній структурній одиниці.

Системний аналіз фахової літератури свідчить про те, що специфіка сучасної

системи державного управління сферою фізичної культури і спорту

характеризується обраним шляхом країни з децентралізації владних повноважень

та європейського вектору розвитку. Нами визначено, що державна політика у сфері

спорту в країнах Європейського Союзу має такі напрямки: підтримка заходів, які

допомагають розвинути інтерес у дітей і молоді до систематичних занять фізичною

культурою і спортом; забезпечення умов доступності занять різними видами
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спортивної та оздоровчої діяльності; формування стійкої мотивації до потреби

ведення здорового способу життя всіх вікових груп; забезпечення умов гендерної

рівності в участі у фізкультурно-спортивних заходах; прийняття заходів активної

боротьби з допінгом.

Аналіз наукових джерел, нормативно-правових актів, зарубіжного та

вітчизняного досвіду дозволив визначити такі форми державної підтримки сфери

фізичної культури і спорту: прямі субсидії з державного бюджету, субсидії від

державної гральної діяльності, прямі доходи в результаті ліцензування на надання

гральних послуг, спеціальні податкові ставки, кредити з низькими процентними

ставками, гарантії з більш низькими комісіями, державне фінансування

обслуговування спортивних споруд, придбання громадських муніципальних

об'єктів, оренда спортивних об'єктів державними структурами за низькими цінами,

оплата за будівництво або реконструкцію спортивних споруд місцевої влади,

рекламна діяльність, продаж та оренда земельних ділянок для спортивних об'єктів.

Відповідно до Глобальних Цілей сталого розвитку до 2030 року основними

напрямками державної політики щодо формування нової якості життя є: розвиток

системи охорони здоров’я та впровадження пріоритетів здорового способу життя,

всебічний розвиток та підтримка спорту; пріоритетний розвиток спорту, курортно-

рекреаційної та фізкультурно-профілактичної сфер з метою задоволення потреб

населення країн у повноцінному відпочинку, оздоровленні, профілактиці

захворювань, відновленні фізичних і духовних сил людини, зменшення соціально-

економічної нерівності щодо доступу до зазначених ресурсів.

В ході дослідження встановлено, що нормативно-правова основа ресурсного

забезпечення розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних

громад включає переважно акти, що стосуються формування, розподілу та

використання ресурсної бази місцевих бюджетів, а також базові документи у сфері

місцевого самоврядування, у тому числі й міжнародні, ратифіковані Верховною

Радою України.

Сутність проблем управління у сфері фізичної культури і спорту

характеризується великою складністю, що пов’язане із реформуванням державної
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системи управління, нестабільністю економіки, демографічною кризою, дефіцитом

бюджету, навантаженням на соціальну сферу, як наслідками повномасштабного

вторгнення Росії в Україну. Враховуючи той факт, що збройні конфлікти мають

далекосяжні наслідки для громади, економіки та культури як регіону так і всієї

держави, сфера фізичної культури і спорту виступає одним з найуразливіших

сегментів. Встановлено, що пріоритетами відновлення сфери фізичної культури і

спорту в регіональному контексті є: соціальна інтеграція: фізична культура і спорт

виступають інструментом інтеграції спільноти громади; психологічна підтримка:

позитивний вплив занять фізкультурно-оздоровчою та спортивною діяльність на

подолання травм і стресу, отриманих в результаті конфлікту; стимулювання

економіки: відновлення фізкультурно-спортивної інфраструктури громади

сприятиме створенню нових робочих місць та залученню інвестицій; просування

позитивного іміджу: спортивні успіхи сприятимуть формуванню позитивного

іміджу України на міжнародній арені.

В результаті проведеного дослідження, нами встановлено, що розвиток

фізичної культури і спорту територіальних громадах в умовах децентралізації

влади на думку фахівців передбачає: формування ефективних моделей розвитку

фізичної культури і спорту із залученням широкого кола стейкголдерів, зокрема в

частині кадрового забезпечення та визначення відповідних повноважень в

територіальних громадах, з урахуванням їх соціально-економічного розвитку

(86%); розробку планів розвитку територіальних громад із залученням громадських

організацій фізкультурно-спортивної спрямованості (84%); аналіз, збереження та

розвиток спортивної інфраструктури в сільській місцевості (83%); аналіз питання

надання міжнародної донорської допомоги в розвитку фізичної культури і спорту,

із застосуванням проєктного підходу (77%). Достовірність результатів підтверджує

ступінь узгодженості думок респондентів (W- 0,78).

Ключовими кроками реалізації державної політики в сфері фізичної культури

і спорту в Одеській області на період до 2027 року визначено: проведення щорічного

оцінювання фізичної підготовленості населення; проведення більше 600 обласних
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спортивних змагань та забезпечення участі спортсменів області у всеукраїнських,

міжнародних змаганнях з олімпійських та неолімпійських видів спорту.

Встановлено, що до пріоритетних напрямів розвитку сфери фізичної культури і

спорту відносяться: збереження існуючої мережі дитячо-юнацьких спортивних шкіл

в районах області; збільшення кількості інструкторів з фізичної культури сільських і

селищних рад; збереження та розвиток спортивної інфраструктури, особливо у

сільській місцевості; збільшення кількості проведених спортивних заходів, зокрема в

об’єднаних територіальних громадах.

Потенціал Одеської області щодо функціонування та розвитку сфери

фізичної культури і спорту представляє собою сукупність таких кількісних та

якісних показників: демографічні показники; туристично-рекреаційні показники;

кількість мережі фізкультурно-спортивних організацій різних форм власності, а

також кількість тих, хто займаються в них; динаміка спортивно-технічних

показників вихованців спортивних шкіл та спортивних клубів; результати виступів

спортсменів Всеукраїнських та міжнародних змаганнях; кількість спортсменів,

підготовлених до складу збірних команд України; фінансове забезпечення

діяльності фізкультурно-спортивних організацій; кадровий потенціал; організація

фізкультурно-оздоровчої роботи у спортивних школах та спортивних клубах,

ступінь безбар'єрності доступу до фізкультурно-оздоровчих та спортивних послуг;

створення умов для самостійних занять для різних верств населення; матеріально-

технічне забезпечення.

Структурно-функціональний аналіз діяльності суб’єктів управління

фізичною культурою і спортом в територіальних громадах Одеської області

(W=0,82), дозволяє стверджувати про необхідність активізації їх організаційних

резервів: залишається недостатнім фінансування з місцевого бюджету порівняно з

іншими областями України (93,2%); спостерігається зменшення фінансування з

фондів профспілкових комітетів, підприємств, установ, організацій та

спонсорських і благодійних внесків (82,0%); слабкий розвиток спортивної

інфраструктури та незадовільний стан спортивних об’єктів в містах і районах

області (72,0%); кадрове забезпечення функціонування сфери (спостерігається
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перехід кваліфікованих спеціалістів до інших галузей) (65,8%); залучення молоді

до занять фізичною культурою і спортом гостро стоїть у сільській місцевості


[…]


фізкультурно-спортивних послуг

5.38. систематичний збір та аналіз інформації стосовно діяльності наявних конкурентів

6. Проранжуйте (визначте ступінь важливості впливу від найважливішого до неважливого) складові

розвитку фізичної культури і спорту в сільській та селищній територіальних громадах в умовах децентралізації:

формування ефективних моделей розвитку фізичної культури і спорту із залученням широкого кола

стейкхолдерів, зокрема в частині кадрового забезпечення та визначення відповідних повноважень в ТГ, з

урахуванням їх соціально-економічного розвитку;

розробка планів розвитку ТГ із залученням громадських організацій фізкультурно-спортивної

спрямованості;

аналіз, збереження та розвиток спортивної інфраструктури в сільській місцевості;
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 аналіз питання надання міжнародної донорської допомоги в розвитку фізичної культури і спорту, із

застосуванням проєктного підходу.

7. Проранжуйте (визначте та пронумеруйте ступінь важливості) об’єктивних та суб’єктивних

чинників, що впливають на ефективне управління Вашою ФСО:

Об'єктивні № Суб'єктивні №

1. Досконала нормативно-правова

основа діяльності ФСО

1. Рівень кваліфікації тренерсько-

викладацького складу

2. Наявність галузевого органу управління
ФКС

2. Якість управління

3. Фінансування в обсязі _____ грн. на одну

особу

3. Раціоналізація організації робочого часу

та часу відпочинку працівників ФСО

4. Оптимальна організаційна структура ФСО 4. Впровадження інноваційних форм та

методів організації та проведення навчально-

тренувального процесу

5. Покращення матеріально-технічного

забезпечення ФСО

5. Покращення матерального та

морального стимулювання праці фахівців

6. Інформаційне забезпечення ФСО

6. Наукова організація праці колективів

ФСО

7. Політична та економічна стабільність у

державі

7. Спирятлива атмосфера в колективі

8. Престижність професії в сфері

фізичної культури і спорту

8. Педагогічний стаж тренерів та

адміністративних працівників

9. Увага суб’єктів управління до проблем

функціонування ФСО

9. Вік тренерів

10. Стан здоров’я населення 10 .Фахова вища освіта в сфері фізичної

культури і спорту

11. Пільги в області соціально-побутового

забезпечення (для тренерів)

11.Ефективність прийнятих рішень

12. Кліматогеографічні умови

12.Стиль керівництва

13. Рівень заробітних плат в регіоні 13.Власна матеріально-технічна база

14. Стабільність цін у країні 14. Наявність стабільного складу

контингенту

Укажіть деякі відомості про себе:

1. Стать: □ чоловіча; □ жіноча.

2.Вік: □ до 25; □ 26-35; □ 36-45; □ 46-55; □ 56 і більше.

3. Освіта:

□ вища;

□ середня спеціальна;

□ не фізкультурна (__________________________________ укажіть яка).

4. Стаж на Вашій посаді:

□ до 5 років;

□ 6-10 років;

□ понад 10 років.

5. Спортивний розряд ____________

Дякуємо за відповіді!
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Додаток П

ЕКСПЕРТНА ОЦІНКА

ШАНОВНІ КОЛЕГИ!

Державний заклад «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського» проводить дослідження з проблем оптимізації

управління розвитком сфери фізичної культури і спорту в територіальних громадах

Одеської області.

На основі отриманих результатів нами розроблена концептуальна модель

організаційно-управлінської технології оптимізації розвитку сфери фізичної

культури і спорту в територіальних громадах Одеської області та комплексних

перспективний план заходів реалізації технології на 2025-2029 рр.

У зв'язку з цим просимо Вас виступити в якості експерта і визначити

ефективність запропонованих заходів щодо вирішення проблем оптимізації

регіонального управління.

На основі результатів наших досліджень, експертних оцінок визначено

стратегію та тактику управління оптимізацією розвитку сфери фізичної культури і

спорту в Одеському регіоні .

Оцініть ефективність запропонованих заходів за шкалою в балах:

«5» – впевнений, що ефективність висока;

«4» - ефективність вища за середню;

«3» – ефективність середня;

«2» - ефективність нижча за середню;

«1» – впевнений, що ефективність низька.

ДЯКУЄМО ВАС ЗА УЧАСТЬ У НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕННЯХ!
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Експертний лист

оцінки очікуваної ефективності заходів щодо оптимізації управління

розвитком сфери фізичної культури і спорту на регіональному рівні

Шифр

Показники оцінки

Оцінка експерта (в балах)

5 4 3 2 1

1. Покращення якості управлінських

рішень

2.
Підвищення науковості управління

3. Покращення координації діяльності

4. Визначення кількісних показників

перспектив розвитку

5. Визначення якісних показників

перспектив розвитку

6. Створення умов моніторингу проблем

регіонального управління
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Додаток П

Загальна характеристика чинників макросередовища, які впливають

на ефективність управління сферою фізичної культури і спорту в Одеській

області (PEST-аналіз)

№ Чинники Сума Σ X ± m % Місце

1. Вдосконалення нормативно-

правової бази
53 4,20 ± 0,24 84,0 3

2. Фінансування діяльності ФСО 57 4,47 ± 0,27 89,3 2

3. Пріоритети державної політики

щодо розвитку сфери фізичної

культури і спорту

51 4,07 ± 0,18 81,3 4

4. Стан здоров’я населення 60 4,73 ± 0,15 94,6 1

5. Ефективна та якісна робота

закладів вищої освіти

фізкультурного-профілю

48 3,87 ± 0,16 77,3 5

6. Клімато-географічні умови 44 3,60 ± 0,33 72,0 6

205

Додаток Р

Зведена матриця SWОT- аналізу системи управління фізичною

культурою і спортом в територіальних громадах Одеської області
Зовнішнє

середовище

Внутрішнє

середовище

Можливості
1. послаблення позицій конкурентів
(106);
2. законодавчі зміни (54);
3. взаємодія органів управління ФКС

(115);
4. впровадження нових технологій і
маркетингу (116);
5. регулярне підвищення кваліфікації
(59)

Всього: 450 балів.

Загрози
1. розширення асортименту ФСП
(105);
2. зміна побажань і рівня доходів
населення (98);

3. поява конкурентів (38);
4. збільшення рівня смертності дітей
(16);
5. рівень інфляції в країні (26).

Всього: 283 бали.

Сильні сторони
1. зручне територіальне
розташування (56);
2. наявність всіх необхідних
організаційних компонентів

(699);
3. авторитет керівника (59);
4. кваліфікація фахівців(62);
5. стратегічне планування
(61);
6. збереження пріоритетності
ФКС в громаді (227);
7. асортимент ФСП (61);

8. якість ФСП (55);
9. вільний доступ до мережі
Інтернет (51).

Всього: 1 272 бали.

Поле «Сильних можливостей»
1. Завдяки ефективному менеджменту
та досконалій роботі за всіма
напрямками збільшується можливість
підвищення якості надання

фізкультурно-спортивних послуг та
впровадження інноваційних технологій в
організаційно-управлінську діяльність.
2. Статус некомерційної організації
дозволяє використовувати можливість,
що надаються таким організаціям
українським законодавством, і
зосередитися на виконанні своєї місії, не

ставлячи головною метою організації
одержання фінансового прибутку.

Поле «Сильних загроз»
1. Тісна співпраця з державними
органами управління фізичною
культурою і спортом мінімалізує
корупційні дії.

2. Кваліфікована та безпечна робота є
конкурентною перевагою для населення.
3. Брак коштів в бюджеті, які
направляються на реалізацію програм
розвитку ФКС, може негативно
позначитися на фінансовій стійкості
ФСО.
4. Відсутність ініціативи керівництва

громади до розширення асортименту
ФСП та створення відповідних умов
5. Фактор спадковості вітчизняної
системи державного управління містить
в собі ряд загроз: переростання
демократичних тенденцій в анархічні;
посилення диспропорції в
територіальному розвитку; зниження

авторитету органів публічної влади,
зумовлених зниженням їх ролі в
вирішенні проблем розвитку фізичної
культури і спорту; уповільнення
процесів децентралізації; неадаптоване
запозичення зарубіжного досвіду, без
врахування національної та регіональної
традиції.

Слабкі сторони
1. фінансування (151);
2. використання інноваційних
технологій організаційно-
управлінській діяльності (138);
3. відсутність агітаційно-
пропагандистської роботи,
реклама (145);

4. систематичний збір та аналіз
статистичних даних стосовно
потенційних споживачів ФСП,
наявних конкурентів (80);
5. наявність конкурентів (50).

Всього: 549 балів.

Поле «Слабких можливостей»
1. Відсутність агітаційно-
пропагандистської та рекламної
діяльності знижує
конкурентоспроможність ФСО на ринку
супутніх послуг.
2. Використання взаємодії з
державними органами управління ФКС

та регулярних курсів підвищення
кваліфікації для вивчення та
впровадження маркетингу в
організаційно-управлінську діяльність
ФСО.

Поле «Слабких загроз»
1. Обмежена кількість видів спорту у
ДЮСШ, здатна призвести до зменшення
споживачів ФСП.
2. Збільшення конкуренції з боку
інших організацій, які надають
аналогічні послуги
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