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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Кольчак Валентини Андріївни «Організаційно-управлінські технології

оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні

територіальних громад», подану на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 017 Фізична культура і спорт (01 Освіта/Педагогіка)

Актуальність теми. Сучасні умови для України характеризуються

докорінними реформами та трансформаціями, що передбачає вирішення

проблем формування нової концепції розвитку регіонів та їх структурних

одиниць, як центрів соціально-економічної, політичної та культурної

системи держави. Ґрунтуючись на стратегії змін зазнає і державна

регіональна політика, яка орієнтована на підвищення

конкурентоспроможності суб'єктів господарювання; розвиток

самоуправління регіонів на основі комплексних проєктів та програм;

інноваційні технології та методи управління учасників регіональної

політики; розвиток системи фізкультурно-спортивних послуг високої

якості. Ефективність організації управління полягає в створенні науково

обґрунтованих організаційних форм, методів, оптимальних технологій

управління, закономірностей, сприятливих раціональних умов для

досягнення поставлених завдань перед сферою фізичної культури і спорту

на державному та регіональному рівнях. Розробка комплексної системи

державного регулювання сфери фізичної культури і спорту як складової

стратегічного розвитку регіонів та територіальних громад залишається

важливою актуальною науковою та практичною проблемою сучасного

розвитку соціально-економічного сектору України.

Представлена до розгляду дисертаційна робота Кольчак В. А.

спрямована на теоретичне та практичне вирішення викладених вище

завдань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до тем науково-дослідної
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роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»: «Теоретико-методичні

засади підготовки фахівців фізичної культури і спорту до професійної

діяльності з різними групами населення» на 2019–2023 рр. (затверджено

рішенням вченої ради від 27 грудня 2018 року, протокол № 5); «Сучасні

інноваційні підходи до організації фізкультурно-спортивної діяльності» на

2024–2028 рр. (затверджено рішенням вченої ради від 28 грудня 2023 року,

протокол № 7).

Роль авторки як співвиконавиці теми полягає у розробленні та

науково-методичному обґрунтуванні концептуальної моделі організаційно-

управлінської технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і

спорту на рівні територіальних громад (на прикладі Одеської області).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.

Основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації, що

висвітлені у дисертаційній роботі, повною мірою відповідають меті і

завданням та обґрунтовані наведеними даними згідно з результатами

дослідження. Розв’язання поставлених у роботі завдань супроводжується

використанням комплексу взаємозв’язаних сучасних методів дослідження.

Отримані результати дослідження базуються на достатньому фактичному

матеріалі, що цілком забезпечує належну достовірність і обґрунтованість

основних наукових положень дисертаційної роботи та сформульованих у

ній висновків. Ступінь вірогідності отриманих кількісних даних

забезпечена значним обсягом дослідження, кількісно-якісною

характеристикою вибірки респондентів, отриманими цифровими даними,

використанням у роботі сучасних методів дослідження та застосуванням

адекватних методів статистичного опрацювання матеріалів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в розробці

теоретичних і науково-практичних засад вирішення проблеми розвитку

сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних громад:
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 вперше сформовано концептуальну модель організаційно-

управлінської технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і

спорту на рівні територіальних громад в Одеській області, що розкриває

сутнісну та змістову спрямованість дослідження;

 вперше розроблено комплексний перспективний план

реалізації організаційно-управлінської технології оптимізації розвитку

сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних громад в

Одеській області;

 доповнено уявлення про зміст та структуру організаційного

механізму регіонального управління фізичною культурою і спортом в

напрямку оптимізації організаційної структури, за рахунок

кроссекторальної співпраці стейкголдерів щодо визначення пріоритетних

напрямків розвитку територіальних громад на основі біорегіональної

моделі;

 удосконалено підхід до аналізу організаційних та нормативно-

правових умов регіонального управління фізичною культурою і спортом;\

 подальшого розвитку набули наукові підходи до розробки

інструментів ефективного управління фізичною культурою і спортом на

рівні територіальних громад щодо чіткого розмежування та координації

повноважень і компетенцій всіх учасників фізкультурно-оздоровчої та

спортивної діяльності як на рівні країни, так і на рівні регіонів та місцевого

самоврядування.

Практичне значення отриманих результатів полягає полягає в

теоретичному та емпіричному обґрунтуванні організаційно-управлінської

технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту в

територіальних громадах Одеської області, з урахуванням чинників

розвитку країни на регіональному рівні, розробці та експертній перевірці

запропонованої технології та перспективного плану її реалізації; виявленні

чинників та умов, які впливають на ефективність управління сферою

фізичної культури і спорту на місцевому рівні.
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Результати дослідження впроваджено в діяльність Департаменту

фізичної культури, спорту і туризму Одеської обласної військової

адміністрації, діяльність Маяківської, Авангардівської, Балтської та

Чорноморської територіальних громад Одеської області; в освітній процес

здобувачів другого рівня вищої освіти зі спеціальності 017 Фізична

культура і спорт Південноукраїнського національного педагогічного

університету імені К.Д. Ушинського, Запорізького національного

університету, Вінницького державного педагогічного університету імені

Михайла Коцюбинського , про що свідчать відповідні акти впровадження.

Повнота викладу наукових положень, висновків та

рекомендацій. За темою дисертації опубліковано 9 наукових праць, з яких

5 статей у спеціалізованих фахових виданнях України, які включені до

міжнародних наукометричних баз, 4 праці апробаційного характеру.

У публікаціях, що підготовані у співавторстві, чітко вказано

авторський внесок. У наукових публікаціях автора у повній мірі

відображено основні положення дисертації, а також не виявлено

порушення академічної доброчесності.

Оцінка змісту дисертації та її основних положень. Дисертація

складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних

джерел, додатків.

У вступі обґрунтовується актуальність теми дослідження і

формулюється наукове завдання; вказується зв’язок дисертаційного

дослідження з науковими планами, темами; розкривається науковий апарат

дослідження: мета, завдання, об’єкт, предмет, методи дослідження;

визначаються наукова новизна, практична значущість; наводяться дані про

особистий внесок здобувача, апробацію та впровадження отриманих

результатів, подано інформацію про публікації, структуру та зміст роботи

У першому розділі «Сучасний стан проблеми функціонування та

розвитку сфери фізичної культури і спорту на рівні територіальних

громад» автором здійснено ретельний аналіз фахової літератури
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відповідно до об’єкта дослідження. Аналіз науково-методичної та

спеціальної літератури підтверджує, що найважливіше завдання державної

політики у сфері фізичної культури і спорту в територіальних громадах –

формування оптимальної галузевої моделі ефективного управління, в якій

мають бути чітко розподілені й погоджені компетенція і повноваження,

функції, методи і відповідальність усіх суб’єктів фізкультурно-спортивної

діяльності як на рівні державних, так і на рівні місцевих органів влади.

Визначено, що основним чинником ефективного функціонування

сфери фізичної культури і спорту в територіальних громадах є

збалансований нормативно-правовий механізм регулювання відносин

суб'єктів сфери. Ефективність діяльності фізкультурно-спортивних

організацій в територіальних громадах залежить від фінансового стану,

матеріально-технічних ресурсів, соціальних результатів діяльності

(задоволеність потреб населення у фізкультурно-спортивних та оздоровчих

послугах), економічних результатів (прямих та опосередкованих),

технологій управління (внутрішнього та зовнішнього), результатів

технічного прогресу.

Підтверджено, що серед вузьких місць, які потребують

вдосконалення нормативно-правового забезпечення залишаються: 1) дієві

програми підвищення рівня фізичної активності; 2) якісні зміни в системі

спорту вищих досягнень; 3) розвиток спортивної інфраструктури; 4)

діджиталізація сфери фізичної культури і спорту; 5) система фінансування

видатків на сферу фізичної культури і спорту в сільській місцевості; 6)

оптимізація кадрового забезпечення; 7) моніторинг реалізації політики

вдосконалення.

У другому розділі «Методи та організація дослідження»

окреслено методологічний апарат дослідження та етапи наукового пошуку

здобувача.

У третьому розділі «Організаційні аспекти функціонування

сфери фізичної культури і спорту в Одеській області в умовах
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децентралізації влади» автором узагальнено підхід до оцінки стану

функціонування та розвитку сфери фізичної культури і спорту на

регіональному рівні , представлено його рівні та складові. Саме це

дозволило авторові через розкриття фізкультурно-спортивного потенціалу

Одеської області, опираючись на концепцію біорегіоналізму, сформувати

чинники, що пливають на функціонування та ефективне управління

фізкультурно-спортивним організаціями територіальних громад Одеської

області. Підтвердженням адекватності логіки алгоритму дослідження

автора, на нашу думку, є результати проведених PEST-аналізу та SWOT-

аналізу, які носять достатньо інформативний та доказовий характер.

Викликає зацікавленість запропонована автором універсальна

кібернетична модель стратегічного управління сферою фізичної культури і

спорту в Одеському регіоні, яка розкриє взаємозв’язок між керуючою та

керованою підсистемами, цілями управління та можливостями їх

досягнення, спрямованими на підвищення рівня якості, зокрема в умовах

невизначеності та ризику.

Представлені результати власного дослідження підтверджують

актуальність питання формування концептуальної моделі організаційно-

управлінської технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і

спорту на регіональному рівні, як сукупності цілеспрямованих, ієрархічно

впорядкованих, скоординованих у часі та за ресурсами, раціональних

управлінських процедур, що відповідають стану зовнішнього і

внутрішнього середовища ФСО та реалізуються в межах комплексу

функцій менеджменту завдяки застосуванню специфічних інструментів та

методів.

У четвертому розділі «Обґрунтування організаційно-управлінської

технології оптимізації розвитку сфери фізичної культури і спорту в

територіальних громадах Одеської області» представлено структуру та

зміст запропонованої моделі, логічним продовженням якої є комплексний

перспективний план заходів, що орієнтовані на оптимізацію розвитку
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сфери фізичної культури і спорту на 2025-2029 рр. На нашу думку,

реалізація запропонованої автором моделі є логічним доповненням

програмно-цільового підходу в управлінні сферою фізичної культури і

спорту на державному та регіональному рівнях, а також спрямовані на

реалізацію державної політики в сфері фізичної культури і спорту на 2025-

2029 рр.

Ефективність впровадження розробленої автором моделі

представлена результатами експертної оцінки. Достовірність проведеного

експертного оцінювання підтверджується загальним числом експертів у

групі (15 осіб), пайовим складом різних спеціалістів у групі (1 керівник

органів управління фізичною культурою та спортом обласного рівня; 4 –

керівників територіальних громад; 3 вчених; 4 директори спортивних

організацій, 3 вчителів фізичної культури), характеристикою експертів.

Про компетентність обраних експертів можна судити виходячи з того, що в

експертній групі - 3 заслужені працівники фізичної культури та спорту; 2

заслужені тренери України; 1 доктор наук, професор; 2 кандидатів наук,

доцентів. При цьому всі члени експертної групи мали креативність,

позитивно ставилися до експертизи, здатні аналітично, широко і

конструктивно мислити. Аналіз результатів експертної оцінки свідчить про

досить високий прогностичний рівень ефективності розробленої автором

моделі.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» узагальнено результати дисертаційного дослідження

відповідно до поставлених завдань. Представлено положення наукової

новизни та відмінності отриманих результатів від відомих раніше.

Висновки роботи є логічним завершенням проведених автором

досліджень, базуються на широкій інформаційній базі, що включає

джерела наукового, нормативного і статистичного характеру. Результати

розрахунків та висновки, зроблені на основі отриманих результатів, не

викликають сумніву та становлять інтерес як для науки, так і для практики.
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Висновки до кожного розділу і дисертації в цілому відображають суть

виконаних досліджень і тісно пов’язані з їх змістом.

Оцінюючи в цілому позитивно роботу Кольчак В.А., слід зауважити,

що автору не вдалося уникнути певних недоліків у роботі, які переважно

носять дискусійний характер:

1.Формулювання об’єкта дослідження, як управлінська діяльність

органів регіонального управління фізичною культурою та спортом, на наш

погляд, не в повній мірі охоплює проблемне поле, якісно представлене

автором в першому розділі дисертаційної роботи.

2. На нашу думку, потребує конкретизації питання відбору

територіальних громад, в яких проводилося дослідження, а також в

діяльність яких запропоновані розроблені автором модель технології та

план?

3. Окремі положення висновків до розділів мають ознаки анотацій та

констатації отриманих результатів.

4. У тексті дисертації зустрічаються орфографічні, стилістичні та

редакційні помилки.

Однак названі недоліки не вплинули на обґрунтованість і

вірогідність основних положень, винесених здобувачем на захист, не

применшують новизну, наукову й практичну значущість отриманих

результатів.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Кольчак В.А.

«Організаційно-управлінські технології оптимізації розвитку сфери

фізичної культури і спорту на рівні територіальних громад», є завершеним

самостійним дослідженням, має наукову новизну, характеризується новим

підходом і практичною цінністю, відповідає вимогам наказу МОН України

№ 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації

(із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759

від 31.05.2019) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої
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